Associação dos Caçadores e Pescadores de S. Cristóvão

Ata de sessão de atribuição de jornadas de caça

Zona de Caça Municipal Processo Nº 4415 ICNF

Época Venatória 2024/25

Aos vinte e sete dias do mês de Julho de dois mil e vinte e quatro,

realizou-se em sessão pública, na sede da Associação, pelas quinze horas na

presença dos membros da direcção na qualidade de gestores da zona de caça

acima referida com o objectivo de cumprir o estipulado na Portaria nº

148/2018 de 22 de Maio, ou seja, realizar o sorteio das candidaturas

apresentadas pelos caçadores às jornadas de caça previstas no PAE para a

época venatória 2024/25. Estiveram presentes alguns associados assim como

candidatos às caçadas.

Para a Zona de Caça Municipal de S. Cristóvão Processo Nº 4415,

inscreveram-se para a caça ao Pato-Real de espera 28 candidatos do tipo A e

02 tipo C, não existindo candidaturas do tipo B e D. Para a caça aos Tordos de

espera inscreveram – se 38 candidatos do tipo A, 04 tipo B e 32 do tipo C, não

existindo candidaturas do tipo D. Para a caça ao Pombo-torcaz de espera

inscreveram – se 11 candidatos do tipo A, não existindo candidaturas do tipo

C, B e D

. Para as Espécies Sedentárias de salto, grupos de 05 caçadores

inscreveram-se 08 grupos do tipo A e 01 do tipo C. Não existindo candidaturas

do tipo B e D. Para a caça aos Javalis de espera, 04 candidatos do tipo A, não

existindo candidaturas do tipo B, C, e D. Para a caça as Raposas não se

efectuou sorteio por só existirem 13 candidatos, para as 40 jornadas previstas.